16

Sælis benedicti meminit Gregorius Turonensis in vita S. Monegūdis, quæ anno Domini 560. vixit Rogabatur illa, vt quiq; mortua infirmis (quod viua fecerat) mederi non posset, olæum salemque benedicteret: quæ ægrotantib. benedictionem flagitantib: ministrarentur. Paret votis, & quidem cum plurimorum emolumento: quoniam, vt idem Gregorius loquitur, de memorata benedictione multi post eius transitum ægroti in columitatis beneficia sunt experti.

17

De cerea Imagine, quæ Agnus Dei dicitur, ita scribit Molanus, anno 1568. cum Princeps Auriacus numero ex exercitu in Brabantiam irrumpere tentaret: in agro Iuliacensi, prope Traiectum ad Mosam. quendam Hispanum captiuum habuit, quem capitis damnatum, milites arbori alligatum, sclopetis, vel bombardis occidere conabātur. Verum frustra sua in illum emiserunt tormenta ænea. Tantum enim abfuit, vt illum sic arbori alligatum bombardis transuerberare, vt nec creberrimis emissionibus lacerare potuerint. Quo viso obstupefacti, cœperunt eum suis spoliare vestibus, arbittantes homi

hominem occultis quibusdam armaturis communum, quas vis tormentorum penetrare non potuerit, verum nihil praesidij ab ipsis inuentum fuit, praeter dependens ex collo amuletum Agni, quo eidem sublatu, primo iectu bombardæ extinctus, occubuit. Hæc Molanus, teste Petro Matthæo in VII. Decretalium. Plura huius generis nostra actas obseruauit, & eoruni superstitionem adhuc testimonio, qui virtutem huius imaginis experti sunt, possunt confirmari: ut non errasse iudicemus, qui de hac re cecinit:

Pellitur hoc signo tentatio Dæmonis atri,

Et pietas animo surgit, abitque timor.

Hoc aconita fugit, subitaque pericula mortis,

Hoc & ab insidijs vindice tutus eris.

Fulmina ne feriant, ne seu tonitrua ledant,

Ne malatempetas obruat, i stud habe,

Vndarum discrumen idem propulsat, & ignis.

Illaque ne noceat vis inimica, valet:

Hoc facilem partum tribuente puerpera fætum,

Incolumnen mundo proferet, atque Deo.

Clarius & breuius quidam hæc sequentibus est complexus.

Fulmina pellit,

Et parientem

Crimina mundat.

Prole secundat.

Dæmonias arcet.

Plurima dignis

Liberat igni.

Munera confert:

Seruat ab vndis,

Paruaque tantum.

Mortequæ prompta

Portio prodest;

Subingat hostes,

Maxima quantum.

Hæc, quæ diximus, Rebus Consecratis fieri potuerunt: non poterunt, iisdem: (quod tertium Caput est) exigi ex hominum corporibus Dæmones? Si causas

scrtemur: cur, quæ iā mirabilia recensuimus, Re-
rum Consecrarum beneficio patrata sunt, aliam
vix inueniemus, quām quōd Ecclesiæ oratione at-
que consecratione hanc virtutem sint consecutæ.
Verum quemadmodum rogatus Deus est, vt has
Creaturas valere velit ad profligandos morbos: ad
tempestates auertendas, &c. ita rogatus est, vt va-
lere velit ad Dæmonia profliganda. Ac fortè hic
manum suam retraxisse, auxilium denegasse pu-
tandus est: qui in aliis rebus tam fuit liberalis, &
munificus?

19 Fortè rebus sensibilibus & corporeis non abi-
guntur Dæmones: nec ad ipsos pellendos vim vi-
lam habent. Etiam his abiguntur: etiam hæ vim
habent. Nec hic exempla desiderantur. Nónne,
quando cytharam pulsabat David, Dæmonium
relinquebat Regem Saul? Et fel, quod iussu Angeli
ex pisce detrxaxit Tobias, nónne vim habuit fu-
gandi Dæmones? Quid quod Salomon herbis in
Dæmonum ejectione vti voluerit? Vide Ioseph. li.
8. Antiquit. cap. 2.

20 Sensibiles res sunt, quæ in aëre formantur, voces:
dum Chriisti nomen imploramus: Sensibiles, quas
digitis formamus Cruces: Sensibiles, Sanctorum
Reliquiæ: sed tamen harum beneficio insensibili-
um atque incorporeorum Spirituum vis fracta
est: ad harum præsentiam subsistere nequierunt
Nequam Spiritus: quemadmodum Cap. 42. & se-
quentib. demonstratum est.

21 Fieri igitur potest, vt his rebus Dæmones fugen-
tur. Sed non quid fieri possit, tantum doceam us
ostendamus: quoque id factum esse. Ostendimus:
Primum se hinc nobis offert Sanctus vir Macharius.

Hunc

Hunc *Aqua benedicta* puerum Dæmoniacum sannasse docet Palladius, in libro, qui inscribitur *Paradisus Herachidis*, cap. 6.

Offert se secundò Eligius Nouiomensis sanctus Episcopus, Nitebatur hic impias quasdam superstitiones, in quodam vico, haud procul à Nouiomensi oppido, tollere: verùm, ubi pluribus concionibus nihil proficeret, iniuria etiam, atque contumelia ab auditorib. afficeretur: exemplum Apostoli secutus, tradit ipsos *Satanæ in interitum carnis*, ut spiritus saluus fieret. Currunt hinc ad Sanctum virum Obsessorum amici, auxilium magnis desiderijs postulantes: sed hoc non nisi post vnius anni penitentiam, promittit Eligius. Tum ad se adductos (erant autem plures quinquaginta) *Aqua benedictæ* aspersione à Spiritibus liberat. Hæc Audoenus, Rhotomagensis Episcopus in Vita eius, lib. 2. cap. 20.

Est tertio puer quidam, à parentib. Sancto Euchario oblatus, ut ad præscriptum Regulæ, cum alijs, in monasterio institueretur: Hic cum aliquando à Dæmone (in forma hominis) oblatam aquam antequam eandem Cruce signasset, bibisset: ab eodem possidetur. Mox ad S. Eucharij altare adducitur. fiunt pro ipso orationes, sacratur aqua, offertur bibenda. hausta subito abaëtus Dæmon. ita Surius in Historia Inventionis sancti Celsi, cap. 11. To. 7.

Dicitis addimus quartum. Arnolphus, Episcopus Syyessionensis, pacem inter quosdam compositurus erat. Hic dum quidam ipsi resistit &, ne oratione viri Sancti ad pacem cogitatur, fugit, à Dæmone in fuga corripitur. Quid deinde? Pro

Obsessi sanitatem rogant alij: & illam, fide pacis admittendæ data, obtinent: sed beneficio *Aqua benedictæ*, qua Dæmoniacum Sanctus vir aspersit. Hoc Lisiardus Episcopus Svevessonensis, in eius Vita.
cap. 24.

Ad S. Bernardum (hoc quintum sit) puer triennio grauissimè ab obsidente Dæmone tortus adducitur spe libertatis consequendæ. Iubet post alia Bernardus in os Obsessi aquam consecratam infundi sed contra niti Dæmon cœpit, labia comprimere, & frendere dentibus. Tandem sordidissimo post se vomitu relicto est egressus. In Vita Bernardi, lib.

2. cap. 3.

Seruiunt quoque nobis hic S. Laurentius, Dublinensis Archiepiscopus; & Maltonius Episcopus, cuius Vitam describit Sigebertus. uterq; in Energumenorum curatione *Aquam benedictam* putauit ad eandem haustam in fugam coniecti sunt Spiritus: quemadmodum in utriusque Vita manifestum est, apud Surium, Tom. 6.

Et in vita S. Elisabethæ, Hungariæ Reginæ, scribit Iacobus Spirensis, cap. 30. quod ad sarcophagum eius adducta sit puella: quæ ad malam parentum imprecationem Dæmonis torturam patiebatur: & pristinæ incolumitati sit restituta, mox, ubi parum benedicti panis, & sacra unde hausit.

His similia sunt, aut potius hæc confirmant sequentia. Domus cuiusdam, inquit Metaphrastes, multum à Dæmonibus vexabatur. Cum Domestici pranderent, aut cœnarent, lapides super mensas jaciebantur: rumpabantur telæ mulierum: Tanta quoque multitudo murium & serpentum domum

occu-

occupabat, ut præ formidine nemo eam ingredi auderet. Ingressus tamen ad aliorum preces Theodorus Sicæorum Archimadrita; & post orationem, *Aqua*, cui benedixerat, totam aspergit & à Spiritibus immundis liberat. ita Metaphrastes in eius Vita.

Fuit quoque Dæmonium, quod iam trienium in Pago Camonte, non procul à Bingio, suis præstigijs Moguntinam civitatem, & vicinos incolas affligebat, & illud tādem Sacerdotes Litaniis, & *Aqua benedicta* abegerant, teste Sigeberto, ann. 858. Eodem modo Mogūtiæ domum quandam liberata, effe scribit Bernardus Crucius in Vita Ludouici I I. Imperatoris. Itaque verissimè dici putamus: *Huius aquæ rēctus depelli Dæmonis actus.*

C A P. XLVI.

*Examinatur quintus modus, quo per Exorcismos
Dæmonia ex hominum corporibus eiiciuntur.*

I
Exorcismi nomine, hoc loco, illam rationem intelligimus, qua per Deum Spiritus Nequā adiurātur; & ut ab humanis corporibus discedat, Deoque Creaturam suam, quam possident, restituant, & vexare desinant, coguntur.

Hanc antiquissimam esse Cypriani Martyris, & Prudētij Christiani Poetæ testimonio clarum est. Addimus utrique Tertullianū, ut in ore trium om̄e stet verbum. Ille quodam loco lib. de Præscript. cap. 40. in mulierulas quasdam, quæ exorcizare præsumebant, his verbis inuehitur. Ipsæ mulieres Hæreticæ, quam procaces? Quæ audeat docere? exorcistas agere? &c.

Non paruas esse huius vires probant clamores, gemitus, eiulatus; quos in obsessis hominibus saepissimè Dæmones dederunt. de quaib[us] ita Cyprianus: de Idolorum vanitate loquens: Adiurati, inquit, per Deum verum à nobis, statim cedunt, & fatentur; & de obsessis corporibus exire coguntur. Videas illos nostra voce & operatione Majestatis occultæ flagris cædi, & igne torri, incremento poenæ propugnantis extendi, eiulari, gemere, deprecari: vnde veniunt, & quando discedunt confiteri. ita Cyprianus.

3

Eiusdem virtutem quoque probant Hilarion, & Bernardus, Abbes Hilarion vim eius in Marsita ostendit; Bernardus in muliere Mediolanensi. Marsitas fortissimus iuuenis de territorio Hierosolymæ, tatum valebat viribus, ut quindecim frumenti modios diu longeque portaret: & hanc haberet palmam fortitudinis suæ, si astinos vinceret. Hic afflictus pessimo Dæmones, non catenas, non compedes, non claustra ostiorum integra patiebatur. Multorum nasum & aures, mortibus amputauerat: horum pedes, illorum gulam fregerat: tantumque sui terrorem omnibus incussa: rata: vt oneratus catenis, & funibus in diuersa nitentiū, quasi ferocissimus taurus ad monasterium Hilarionis Eremitæ pertraheretur. Quem postquam fratres videre, perterriti (erat enim miræ magnitudinis) indicauerunt Patri. Ille, sicut sedebat, iussit eum a se pertrahi, & dimitti: solutoque: Inclina, ait, caput, & veni. Tremere ille, & cervicē flectere, nec aspicere contra ausus: omnique ferocitate deposita, pedes cæpit sedētis lambere. Adiuratus itaq[ue]; Dæmon & tortus, qui iuuenē possederat, septima die egressus

egressus est. Hæc Hieronymus in vita Hilar.

Bernardus verò Mediolani, mulieri cuidam, quam Spiritus Nequam diu exabat, hostiam patinæ impositam, superimposuit, his verbis: Adest. inquit, Spiritus, iudex tuus; adest summa potestas. Iam resiste, si potes. Adest ille, qui pro salute nostra passurus, inquit, Nunc Princeps huius mundi elicetur foras. In eius igitur potestate præcipio tibi, ut ab hac eius ancillas egrediatis. Quid verò? Locum dare Spiritus compulsus est. Hæc in Vita Bern. libr. 2. cap. 4.

5
Puto quoque ex alia re, eius præstantiam colligi (nisi forte hæc testimonium est sanctitatis viri) De Eugenio Abbatे legitur: quod rogatus, ut puellam ab immundo Spiritu liberaret: primum quidem multam ad Deum orationem fuderit: deinde breuem Exorcismum scripsit, obsignarit, & collo puellæ alligari mandat: Dæmonium verò discellebit, antequam ad puellam Exorcismus esset perlatus. Vide Sotium, Tom. I. in Ianuario. Simile quid de S. Barnardo, in eius Vita. ca. 4. li. 2, habetur. Expulerat ille secundò ab Obsessâ quadā Spiritum Nequam. Quia verò volebatur, ne, se discedente, rursus miseriam ingeederet, hanc ipsius collo effixit Exorcismum: *In nomine Domini nostri Iesu Christi, præcipio uti Dæmon, ne hanc mulierem ingrediatur.*

6
Poiò non vna semper eadēmq; huius Rationis Dæmonia eiiciēdi, sicut forma Olim frè paucioribus rebus videtur constituisse: nūc quandoq; pluta adhibetur: quod nō iam faciē modò, quām olim, à Dæmoniis corpora videantur liberari.

Hinc esse crediderim, quod alii atque alii modis Dæmones per alios atque alios eiectos esse

legamus. S. Laurentius Iustinianus dicitur Spiritum prius increpasse, & mox exitum imperasse, & impetrasse? Docet hoc Bernardus Iustinianus, Orator Venetorum, cap. 8. in Vita Laurentij. Eodem prorsus modo infantem liberavit Bertulphus, Abbas Bobiensis, teste Iona; qui eius res gestas describit, apud Surium.

Parthenius teste Metaphraste 7. Februarij, solum egressum euidam imperauit; & sic pristinam incolumitatem Obsesso restituit. Idem S. Remigius legitut praetitisse ei Daemoniaco; quem ad ipsum misit S. Benedictus: ut docet Hincmarus in Vita Remigij.

Anatolia, sanctissima virgo, primo afflat Daemoniacum; mox ad Daemonem conuersa. Exi, inquit, ab homine, & de sanitate sibi gratulatur miser. Ita in eius Vita, apud Surium, Tom. 4.

S. Columbanus, cum Parisiorum vibem ingredetur, Clotarium Regem inuisorus, obuiam habuit Obsessum, multis conuitiis proscindetem: imperat Spiritui egressum vir Dei: sed tum tandem est egressus, ubi post iniectos in os eius digitos, eiusdem aliquandiu attrectauit linguam S. Bernardus quali forma usus fuerit, superius Thesi 4. indicatum est.

Gregorius Lingonensis cum imperio signum Crucis coniunxit, teste Gregorio Turoneensi, in eius vita, cap. 6. Eugenius Abbas, ut dictu, Exorcismum bream scripsit: eundemque Obsessi collo precepit alligari, sicque Sathanam fugat. Surius Tom. I.

Hinc etiam esse dixero, ut Haeretici, qui universa propemodum Catholicorum pietatis exercitis

citis ad examen reuocāt, nunc quoque plura ha-
beant, quæ carpent ac damnent in nostro, quām
in illo prioribus temporib. recepto Exorcisme. 9

Veruntamen iniqua ipsorum est censura. Iudi-
cium temerariū, & falsum. Quod dicimus, tū de-
mum erit manifestum, postquam, quæcunque in.
Exorcismo cōcurrunt, iustissima esse, & omni supersti-
tione vacare demonstrerimus. Age igitur hoc
præstemus.

Varia autem sunt, quæ in Exorcismo reperiun-
tur. Veruntamen ad due præcipue genera reuoca-
ri possunt, res & verba partim ad Deum dirigun-
tur: partim ad Sanctos, Dei amicos; partim ad ob-
sidentes Dæmones. Ad Deum dirigātur per Ora-
tionem, & Sacrificium Missæ. Ad Sanctos per Li-
taniam: ad Dæmones, per Adiurationem. In Ora-
tionē attēdi potest, vel quid petatur, vel quo mo-
do, siue per quid petatur. In Litaniis præcipue
Sanctorum inuocatio. In Adiuratione modus di-
cendi, ipsa adiuratio, & quid potissimum Dæmo-
nibus imponatur.

Petitur à Deo peccatorum venia. Petitur, vt
ministris suis, in tam arduo & difficiili negotio ve-
lit adesse: velit etiam misereri obfessi hominis, &
eundem à Dæmonū potestate eripere. Petuntur
hæc per Christi, & Sanctorum merita. Inuocātur
Sancti, vt pro nobis, & Energumeno velint orare.
Dæmones durioribus verbis increpantur: impe-
ratur iisdem quādoque vt se prodant: nomen di-
cant: prodāt socios; explicent causas, cur homines
ingressi: ex hominibus discedant, infernum petāt.
discessum suum aliquando signo declarent.

Res similiter in Exorcismo variæ sunt, atque 12
multipli

multiplices. Quædam sacrae sunt; quædam signa
sacrarum. Sacrae sunt Sanctissimum Christi cor-
pus, quod sub visibilibus speciebus offertur: San-
ctorum Reliquæ, quæ aliquando adhibentur:
Aqua benedicta; qua Obsessi asperguntur. Signa
rerum sacraum sunt Crux maximè, quæ nunc
fronti, nunc pectori, nunc aliis Obsessorum
membris imprimitur. His addo Locum, ubi Ex-
orcismus peragit; qui plerumque templum est:
Vestes item sacras, quibus Exorcista induitur:
Stolam, quæ aliquando Obsessis imponitur: Im-
positionem manuum Sacerdotum; Cereos ar-
dentes: quæ interdum adhibentur flagella: atque
digitorum Exorcistæ in os Obsessi immisso.

13 Hæc ferè sunt, quæ in Exorcismo reperiuntur.
Sed tamèn quemadmodum nec omnia nec ne-
cessaria sunt: ita nec semper adhibetur, nunc plus
ra adhibentur: nunc pauciora. Verùm enim uero
sue adhibeantur, siue omittantur; superstitione va-
cant omnia; quod ut sua Exorcismo authoritas cō-
stet, sequentibus, sed breuissimè, docemus.

14 *Oratio, quę adhibetur, damnari non debet* In hac
maximum aduersus Spiritus immundos præsidium
esse putauerunt, quicunque aliquando ipsos eie-
cerunt. Hac Fortunatum Tudeitinæ Ecclesiæ
Episcopum à Dæmoniis homines liberasse scri-
bit B. Gregorius li. 1. Dial. cap. 10. Sic D. Bernar-
dum per totius noctis Orationem Dæmonium
Cremonæ expulisse, quod se ab ipso Papie eiectus
esse nequiter stimulauerat; autor est Bern. Bonæ-
uallensis in eiusdem Vita. li. 2. ca. 4. Oratione du-
centos propemodum tam vitos, quam mulieres
liberasse B. Hilarionem, in Cypro insula, ubi se la-
titurum

titutū sperabat, docet B. Hyeronymus in eius vita.

Adductus aliquādo est ad S. Macariū Puer: quem mirum in modū Dæmon vexabat. eundē Oratione curauit vir Sanctus: postquam vnam manuum suarum capiti pueri imposuisset, & alterā eiusdem pectori admouisset: ita Palladius in eius Vita.

Et Genouefa, sancta virgo, quos Turoni Ener-gumenos curauit: Oratione ad Deum facta curauit: quemadmodum cognoscitur ex Vita, apud Surium, Tom. 1.

Eadem Oratione vñi sunt Parthenius: de quo Metaphrastes 7. Februarij: Egendus Abbas: de quo Surius, Tom. 1. Arnolphus Episcopus Metensis: de quo Surius Tom. 4. Herebertus, Archiepiscopus Coloniensis: de quo Rupertus Tuitiensis in eius Vita. Patroclus item eremi cultor: de quo Gregorius Taronensis, c. 9. in eius Vita. Laurentius Archiepiscopus Dublinensis: de quo Surius To. 6. Marcianus: de quo Theodoreetus Sectio. 3.

Et horum aliqui sibi comprecaores asciuerunt: ut Arnolphus, atque Bernardus aliquādo: alij priuata contenti: sed tamen nunc feruenti admodū: nunc admodum diuturna vñi. Nam Laurentius Dublinensis humi prostratus Deum orasse legitur: Patroclus verò triduanā adhibuit orationem pluribus haud opus. Ipse Dominus docet quoddam Dæmoniorum esse genus; quod non, nisi Oratione pellitur.

Si verò tantum válet Oratione: quidni hic plurimum possit Sacrificium Missæ? Possent multa pro hac in medium proferri: sed nos, quæ ad pæsentem rem faciunt, proferimus. Refert Prosper Aquitanicus, libr. de Prædict, cap. 6. suo tem-pore

pore Sacrificium Missæ fructuosè pro salute Dæmoniaeæ oblatum : & rursus, illa à Dæmonio liberata, oblatum pro gratiarum actione.

Meminit Sanctissimus Augustinus Sacrificij Missæ oblati pro domas purgatione, quæ a Dæmonibus plurimū infestabatur ; & Sacrificio perfecto docet liberatam esse.

Et in Missa haud parum præsidij positum esse credidit S.Bernardus. Illum enim ipsum , cuius Thesi 4. huius Capitis, meminimus, Exorcismum in Sacrosancto Missæ Officio adhibuit : id valere credens ad tam insolētem atque crudelem , cum tum bellum erat , Spiritum profligandum. Si quidem plurimis annis mulierem Spiritus hic obfederat: Visu, auditu, facultatéque loquēdi priuarat; faciem Obsessa ita immutārat , vt non hominem, sed monstrum referret: quandōque etiam linguam ad modū proboscidis elephantinæ protrudebat. Adductus etiam ad S.virum pede eundem trudebat. Quocirca S.Vir & preces præsentis populi pro Obsessa postulabat: & Missæ Sacrificium in subsidium accipiebat. Quoties verò Sacrificio insistens, hostiam signabat , ad mulierem conuersus, & ipsam eadem hostia signabat: Dæmone magis atque magis semper in eadem Obsessa ferociente donec tandem adhibito supradicto Exorcismo, post orationem Dominicam , in Sacrificio, recitatam, eundem profligauit.

Huc omnino facit: quod B.Chrysostomus, Homil.4.contra Armenos docet , olim in more , atque consuetudine fuisse, vt tempore diuinorum Officiorum ad ipsum Sacrificium adducerentur Dæmoniaci. Verba eius hæc sunt: Causam dabo,
cur ho

cur homines Dæmone agitatos , & furore accitos teterrimo, adduci tempore illo, & capita inclinare iubet Diaconus Quia de causa enim agitur? Dicam, quod sentio. Vincula, perquam parua & grauia agitatio Dæmonum est: Vincula ferro validiora. Ut itaque tempore instante, quo Iudex prodire, & pro tribunal sedere est solitus, custodes carceris, quos in vinculis habent, omnes carcerre educunt, & pro cancello septisq; fori collocant squalentes, sordentes, coma opletos, pannis miserimè obductos: sic Patres statuerant, ut cum breui Christum, veluti pro tribunali sedere, ipsisq; Sacramentis apparere futurum esset; homines Dæmone agitati, illi tamquā vinculis quibusdā retenti adducerentur; non ut rerum, quas commisissent, examen subirent; modo eorum, qui in vinculis sunt: nec ut luerent pœnas; & suppicio afficerentur; sed ut populo vniuersaq; ciuitate præsente communes pro his fierent supplicationes, ut omnes iugi concordia Dominum communem orarent pro his: & quod misereretur, magno clamore contenderent. Ita Chrysost.

Adde, quod in Missa, atque Oratione, quæ ad Dæmonum electionem adhibentur, nihil petatur; quod vel nos petere sit indignum: vel Deum dare non conueniat. Id petimus, quod ut petamus, à Domino sumus instituti: scilicet, ut nostra nobis remittantur delicta: ut à malo tum corporis, tum animi liberemur. Quid hīc superstitionum?

Nec damnari potest Modus, quo illa à Deo petitum: videlicet, quod per Christi atque Sæctorum merita petamus. Quid non possunt Christi merita? Quid potest Pater negare per Filij vulnera, at-

que sanguinem deprecantibus? Filius h̄ic pro nobis est: Si quid, inquit, petieritis Patrem in nomine meo; dabit vobis.

Fortè damnantur Sanctorum merita. Sed malè. Quot & quanta beneficia Iudæorum populo propter Abraham, Isaac, Jacob merita, Deus contulit? Placent Deo Patriarcharum merita; non placebunt Apostolorum Petri & Pauli? atque aliorum Sanctorum, qui, ut Apostolus loquitur, *Iudibria & verbera experti, insuper & vincula & carceres: lapidati sunt, sectati sunt, tentati sunt, in occidente gladij mortui sunt: circuerunt in melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflitti, quibus dignus non erat mundus?* Seruit quoque nobis h̄ic exemplum Pōtij Abbatis Belleuallēsis: qui cū frustra vidisset multa adhiberi à suis ad Obsessum quendam à Dæmonis tyrrannide liberandum: Stolam, qua S. Bernardus in oblatione Sacrosanctæ hostię vti solebat, Obsesso admouit: & in virtute Christi, per sancti viri Meritum, cuius stolam tenebat, exitum feliciter præcepit Vide VVilhelmum Abbatem S. Theodorici, in Vita Bernardi lib. 4. cap. 11.

19 Non est, quod quisquam hac ratione Christi Merita obscurari cauilletur; Illustrant Sanctorum Merita, Merita Christi. Christi gloriam; Illa amplificant, quando hinc intelligimus tantum illa potuisse; vt passionis fructus seruorum quoque Meritis magnam virtutem contulerit.

20 Litaniæ fruſtra in Exorcismo nō adhibentur. Multa illæ emolumenta sæpe Christianitati attulerunt, ut alias dictum est. Sed & Litaniis fælicissimi Dæmonum ex humanis corporibus Exorcismi perfetti sunt, ut docent Isengringius, Geruasius Tornacen

nacensis, atque Jacobus Rabus. Accedit quod Gregorij Magni hortatu formidabile quoddam Dæmonis, quasi cornuti: spectrū; quod certo cuidam loco ita infectum erat, ut in eo commorari nullus posset, Litaniis abactum tandem, & expulsum sit, quemadmodum & aliud, ut superius docuimus, in agro atque ciuitate Moguntinensi. Vide pro vtroque cap. I. de Locis infestis. Præterea, si Sanctogum Cineres ferre nequeunt Spiritus; ferent Nominā, quæ in Litaniis recitantur? Ad solum S. Antonij *Nomen* fugisse Dæmones, testis locupletissimus est, in eius Vita. D. Athanasius.

Ipsa *Adiuratio* (peregimus ad Orationem, quæ ad Spiritus habetur) mala nō est. Patrum sanctissimorum, & qui primi quasi Duces Christiani gregis fuerunt, exempla illam cōfirmant. Adiurati, inquit Iustinus, Dæmones nobis parent, & Cyprianus: adiurati à nobis Dæmones, torquentur & eiiciuntur. Vide cap. 41. Discutiamus Adiurationis modum.

Modus hic postulat, ut durus sit sermo; vehemens, & non amicus, Christi in hoc, atque Apostolorum exēplum sequimur, qui Dæmonia increpasse leguntur. De Christo dicitur, Matth. 17. *Et increpauit illum (Dæmonem) Iesus.* & Marci 9. *Cōminatus est Spiritui immundo, dices: Surde & immude Spiritus: ego præcipio tibi, ut exeras ab eo.* De Apostolis, Paulo præsertim. Actuum. 16. legitur, quod conuersus dixerit Spiritui: *Præcipio tibi in nomine Iesu Christi exire ab eo.* Sic de S. Laurentio Iustiniano, Venetorum Patriarcha, refertur; quod spumantem ore, & dentibus frendentem durius increpauerit: & quasi probrum obiecerit, quod infirmam mulierculam

21

22

fuerit ingressus. Ita Bernardus Iustinianus Venetorum Orator, in Vita Laurentij. Et cum hostibus, & coniuratissimis hostibus quis potest esse amicus sermo? Forte etiam ut flagella corpori; ita durus sermo spiritibus molestus est.

23 An superstitionem sapiunt, quæ Dæmonibus in Adiuratione imponuntur? Non sapiunt. Licet Dæmonibus, ut se prodant, præcipere. Theodorus Archimandrita (teste eius discipulo. Georgio presbytero. in eius Vita) præcepit illi, qui 28. annis puellam quandam miris & occultis modis torturata, ut se proderet. Licet postulare, ut nomen suum prodant. Christi pro nobis stat exemplum. Licet vrgere, ut socios indicent; ut cum quibus hostibus bellum sit, Exorcistæ norint. Licet interrogare causam ingressus in homines; ut hac, si tolli potest, remota, minor sit Spirituum in homines potestas; faciliusque exigi possint. Licet signum discessus postulare; ut de parta nobis ab hostibus victoria constet. Licet in infernum amandare: quod ipsis hic locus, Christo teste, paratus sit.

24 In Verbis igitur nulla superstitione est. In rebus minus est periculi. Quid ita? Quoniam iam superius pleræque illarum, ab omni superstitione vindicatae sunt; videlicet, Sanctorum Reliquiæ: Aqua benedicta: & Signum sanctæ Crucis. Reliquarum vis non rationibus solum; verum etiam grauissimis exemplis, quæ omnes prope modum ætatis suppeditant, confirmatur.

25 An displicet, quod sanctissimum Christi in Eucharistie Sacramento corpus adhibetur? Sed pro nobis hic est Sanctissimus vir Bernardus, qui idem mulieri Mediolanensi adhibuit, Dæmoniumque profici

profligauit hac , quam adiungimus oratione ; Adest inique Spiritus , inquit , summa potestas. In eius tibi virtute præcipio ; vt ab hac eius ancilla egredieris. In vita Bernard. 2. cap. 3. apud Bonævallens. Idem Viro obfesso ciborium,in quo Sanctissima Eucharistia continebatur , imponit atque ita Dæmonium fugauit teste VVihellino Abate libr. I. cap. io. eiusdem Vitæ.

Refert etiam Prosper Aquitanicus lib. 6. de Sacerd. Virginem quandam, in quam ob impudicum aspectum simulachri Veneris, Dæmon erat ingressus , communicatione Corporis Christi liberata esse. Historiam nos ad longum superius retulimus. Eadem ratione anno Domini 1566. liberata est Nicolaa quædam, in oppido Picardiæ Veuno. Bredenbach.lib. 9. Coll. cap. 22.

Sed & virtutem & Sacramenti Eucharistiæ ad immundos Spiritus profligandos magnam esse sequenti exemplo ostendit Ioannes Franciscus, Mirandulæ Comes, libro, de Strigibis: Fuit , inquit, in Alpibus Rhetiis sacerdos quidam probus ante annos duodecim , cui cū foret opus ad ægrotum quendam Eucharistiam deferre: cùm longius ille abesset, videretque non ita , vt oportebat, celeriter ad eum pedibus posse peruenire , ascendit equum , colloque sanctissimum Christi corpus , pixide inclusum , satis honorifice alligauit , iter suum quanto oxyus accelerans. Cùm non nihil processisset, obuium habuit quendam, qui, vt equo descendens pergeret ad spectaculum quoddam mirabilissimum , inuitauit. Imprudens homo & cupiditate rei tam stupendæ doctus paruit. Vix equo se dimiserat , cùm sensit se per aera unâ cùm

comite deferri , & breui tempore in altissimo montis cacumine statui. Ibi amplissima & amoenissima planities erat, arboribus vnde exceilissimis obsepta , rupibusque horrendis circuncincta. In medio choros innumeros , ac varios ludos cuiusque generis, mensas lautas & diuersis instruetas erat videre. Audiebatur etiam concentus quilibet, omni suauitate affluentes : denique aderant quæcunque animos hominum iucundissimis delinimentis teneri possent. Obstupefactus improuisa re Sacerdos attonitus herebat: Tum socius, qui adduxerat, petiit ab eo, Vellétnam Reginam, quæ ibi aderat, supplex venerari, & munus illi aliquod offerre. In alto quodam solio Regina assidebat, effigie formosissima, regio cultu. Accedebant ad eā, prosterentes se humi cuncti, qui aderant, varia munera afferentes. Sacerdos reputans Reginam esse Christi matrem, & quid illi dono daret, existimauit nihil ei gratius atque iucundius futurum munus; quam Filij corpus. Accessit; & ad pedes accidēs in modum supplicis, arculā, in qua erat àugustissimum Sacramentum è collo detractum, in gremio mulieris illius posuit. Mira res ! Omnia continuò euanuere. Perculsus nouitate Sacerdos , & præstigiis irretitum se videns & in horroribus densissimis , opem diuinam cœpit implorare ; & cum diu per vastas sylvas errasset, vix tandem pastorem reperit, à quo viam edocetus, didicit se millia centū à loco abesse, quò Eucharistiam deferre cupiebat. Ad suos tandem reuersus, totam rem detulit ad Magistratum. Contigit hoc imperante Maximiliano primo. Hæc tenus Comes Miradulæ, pro virtute Eucharistia, contra Daemones.

Quod

Quod in *Templo* plerunque Exorcismi fiant, 26
 damnari non debet. Docemus hac ratione, cuius
 virtutem hic imploremus: cuius potestate nitamur;
 Dei scilicet, cuius *Templum* domus est. Ha-
 bentur præterea hic ad manus præsentissima ar-
 ma, quæ Dæmones haud parum debilitant. Adeò
 hic fidelis populus, cuius orationes vehementer
 Exorcistas iuuant. Denique Locus ipse ob multas
 causas haud parum Dæmonib. inuisus est; cuius vel
 hoc argumentum est, quod (vt refert. Sigebertus)
 præcedente nocte, antequam Ecclesia S. Petri Co-
 loniæ, consecraretur, auditæ sint malignorum Spi-
 rituum voces, quæ, quod sedibus suis pellerentur,
 multum conquerebantur. Itaque & S. Bernardus,
 cùm difficilem admodum aliquando haberet Spi-
 ritum; *Templum* locum pugnæ delegit, sibiique
 præsentes Christianos, qui orationibus iuuarent,
 rogauit, quemadmodum superius dictum est.

Cum Templo coniungo Sacrum, quo usus
 est B. Germanus, Antisiodorensis Episcopus. Cùm
 enim in Italia existens rogaretur, ut Dæmoniacos
 curaret, adductos ad se in Sacrario curabat omnes,
 teste Constantino Presbytero, in eius Vita. lib.
 2. cap. 10. apud Surium Tom. 4. Pro utriusque lo-
 ci confirmatione sunt tres Obsessi, uno eodemque
 tempore ad Sanctum Theodorum Archimandri-
 tam adducti, qui Cellam Sancti viri qua conclu-
 debantur, graue sibi tormentum esse vociferan-
 tur. Idem confirmavit vir Sanctus. Nam cùm in
 horum curatione occupatus à Sancto Cyriaco
 Patriarcha auocaretur; duos quidem à Dæmonio li-
 berauit: sed tertio, cuius difficilior curatio erat,
 mandat; vt torturā eiusdem loci ad suum redditum

sustineret, ita Presbyter Georgius in eius Vita.

- 27 *Induuntur quandoque Sacris Vestibus Exorcistæ.*
 Quod h̄ic peccatum? Non sumus tam inepti; vt
 has ad Dæmonum eiectiones parum facere igno-
 remus: sed tamen dicimus nō temerè usurpari. De-
 monstrant *hoc vestitu* Exorcistæ; non se sua virtute,
 aut meritis nisi: sed potestate diuinitus sibi com-
 municata: Præstare item officium Ordinis, quod
 Christi authoritate; non humanis nititur meritis.
 An forte indignum, vt quis artis suæ atque officij
 insignia ferat?

- 28 *[Stola etiā Energumenis, & Dæmoniacis imponitur:*
 Sed exemplo Maiorū. Hac Dæmonium exegit ex
 mulieri Sacerdos quidam cuius D. Gregorius ali-
 cubi meminit, primo Dialogorum, teste Ioanne
 Bodino, de Dæmonomagia, lib. 3. cap. 6. Et Pon-
 tius quidam, Abbas Monasterij Bellæuallis, Dæ-
 monium expulit illa, qua aliquid usus est, stola
 S. Bernardus; in Vita Bernar. lib. 4. c. 7. Taceo Sto-
 lam inter signa referri, quæ Dæmones non susti-
 nent: quoniā, vt notat Alcuinus is, qui ea induitur
 admonetur, vt memor sit se sub Christi esse iugo:
 &, vt habet Bonaventura, in expositione Missæ,
 cancellata in pectore, admodum Crucis, primum
 significat Christi passionem mente & corpore cir-
 cumferendam; deinde etiam populū Iudæorum à
 dextra transire in sinistram: contra gētes à sinistra
 in dextram. Adde quòd & Christi significet obe-
 dientiam. vt vult Rupertus Tuitiensis, de diuinis
 Officijs, quam, licet Dominus omnium, pro nos
 traexhibuit salute, dum formam serui assumpsisset.
 Vide apud eundem l. l. cap. 21.

- 29 *Imponunt & manum Obsessis Exorcistæ. Nihil
 nouum.*

nouū. Imposuit olin S. Martinus famulo Tetradij , Treuiris teste Sulpit, in Vita eius : atque vt Martinus non frustra (Nam & Dæmonem pepulit,& Tetradium ad Christi fidem impulit) ita nec frustra Sacerdotes. Similiter à sœuissimo Spíritu liberatus est Puer, teste Paladio , in Vita Macarli : postquam eiusdem capiti vnam, & alteram pectori apposuisset : orationémque ad Deum, à quo oīnne bōnum est,direxisset.

Et manuum impositionem adhibuit Theodorus Archimandrita,in filiæ Principis cuiusdam curatione,quam iam annis 28.grauiter Dæmon torserat. Habet hoc sæpius citatus, discipulus eius Gregorio Presbyter. Sic de Gregorio Agrigentino Episcopo testatur Metaphrastes in Vita eius: quod custodis carceris filium , qui ob ferocien-tem in ipso Spiritum columnæ erat alligatus , re-stituerit pristinæ incolumitati mox,vbi capiti Obsessi imposuit *Manum*.Idem de Hospitio , magno continentiae viro,refert Turonensis , lib.sexto Histor.Franc.Quid quod Apostolorum hic sequuntur exemplum:qui super ægros manu imponebant, & bene habebant?

Lumen Cereorum non adhibetur, vt Spiritus vi-
deri possint: sed vel eandem habet cum Rebus Sa-
cris rationem , & efficaciam : vel adhibetur, vt ab
homine discedens Satan,hoc extincto , discessum
suum testetur.

Flagella rarius assumuntur , assumuntur tamen:
& duas,vt suspicor,ob causas. Altera est,quòd Dæ-
mones egregiè confundant , dum hæc tanquam
contemptus sui argumenta assumi intelligunt. Al-
tera,quòd ad ipsorum etiam electionem valere vi-

30

31

dentur: dum quas ipsi in corporibus humanis conditiones postulant, his dissoluantur: vt ob id minus apta habeant domicilia. Refert Gerardus à Nazareth, Cap. 20. de conuersatione seruorum Dei Flagellis ab homine quodam Diabolum pulsum, qui post multā, etiam sacra adhibita media discedere detrectauit.

Cum Flagellis *Alapas* coniungimus, quibus & B. Benedictus, & S. Hubertus Dæmoniacos liberarunt; quemadmodum de hoc Surius; 3. Nouēb. in eius Vita testatur; de illo B. Gregorius 2. Dialog. cap. 30. & de tertio quodam Krantius, libro quinto Historiæ Vandalicæ, Capite vltimo, Quibus quartum addimus, Monachum, qui ob inobedientiam à Dæmone fuit occupatus: & per fratrū preces adiutus; postquam eidem suus Abbas Popo *Alapam* inflixit. Historiam recenset Euerhelmus, Abbas Altimontensis, cap. 18. Vitæ Popponis, apud Surium, Tom. 1. Et quintum illum, quē ob stupri consuetudinem Dæmon ingressus est; cuius in vita Simeonis Abbatis mentionem facit Leontius, Neapoleos Cyperi Episcopus, quem Abbas inficta *Alapa* expulit, dicens: *Noli amplius mœchari: & Dæmon ad te minimè accedet.*